799. Hoc anno Romani linguam Leonis pape amputauerunt et oculos eius eruerunt et expulerunt eum.
801. Karolus imperator factus est et a Romanis appellatus Augustus.
- 15 803. Hoc anno obiit Hemmingus rex Danorum et surrexerunt Dani et elegerunt duos reges Sygafridum et Anulonem nepotes Godefridi, et facta est inter eos pugna 10 annis. Cum inter se de primatu regni conuenire non potuerunt prelio ceptrum diuiserunt. In qua congressione undecim milibus hominum interemptis, reges ambo
- 20 ceciderunt; pars Anulonis cruenta uictoria potiti Regnifridum et Haraldum Clac in regnum posuerunt, et facta est pugna inter eos nouem annis. Moxque Reinfridus ab Haraldo pulsus classe piraticam exercuit, Haraldus totum regnum obtinuit.//
811. Hoc anno fuit maxima nix et fulgura maxima.
- 25 812. Hic acceperunt regnum Regnifridus et Haraldus Clac.
814. Hoc anno obiit Karolus, qui regnauit 45 annis, et successit ei Lodowicus filius eius, qui regnauit annis 27.
816. Hic Leo papa migravit, et Stephanus successit ei.
817. Stephano successit Pascalis.
- 30 819. Lodowicus Brittanniam perrexit interfecto Mormanno et obsedit.
820. Pascalis papa obiit.
821. Hoc anno expulsus est Regnifridus et Haraldus cum imperatore fedus iniit.
- 35 822. Hoc anno fames ualida fuit.
827. Hoc anno Haraldus Clac rex Danorum a filiis Godæfridi regno spoliatus ad Ludowicum imperatorem supplex uenit. Qui et

201 v

---

dicitur *Aa1 Aa2a*. – Wylti| Wilti *Aa2a*. 11 799| *hermed begynder Ab*. 12 expulerunt| depulerunt *Ab*. 13–14 801 . . Augustus| *mgl. Ab*. 15 Hoc anno| *mgl. Aa2b1*. – Hemmingus| Hæmingus *Aa1*; Henningus *Aa2b1*. – et| *mgl. Aa2a Aa2b1*. 16 Sygafridum| Sigfridum *Aa2a*; Sigafridum *Ab*. – Anulonem| Anulenum *Aa2a*; Amilonem *Aa2b1*. – nepotes| nepotem *Aa2b1*. 17 inter (1) . . pugna| pugna inter eos *Ab*. – annis| annos *Aa2b1*. 18 ceptrum| *rett. fra* septrum; *Ab*; *sceptrum Aa2b1*. 19 milibus) = *Ab*; milia *Aa1 etc.* – interemptis| interempti *Aa2b1*; intereptis *Ab*. 20 ceciderunt| occiderunt *Aa1*. – pars| *i marg. Ab*; autem *tilf. Ab*. – Anulonis| Amilonis *Aa2b1*. – potiti| potita *Ab*. 21 Clac| *mgl. Aa2b1*; *i marg. Ab*. – regnum| regem *Aa2b1*. – posuerunt| posuit *Ab*. – inter eos| *mgl. Aa2a Aa2b1*. 22 Moxque| *rett. til* Mox cum *Aa2b1*. – Reinfridus| Regnifridus *Ab*. – pulsus| depulsus est *Ab*; esset *tilf. o. lin. Aa2b1*. 22–23 classe . . exercuit| *mgl. Ab*. 22 classe| classem *Aa1 Aa2a*; *rett. fra* classem *Aa2ab1*. 22–23 exercuit| et *tilf. Ab*. 23 regnum| *mgl. Aa1*. 24–32 811 . . obiit| *mgl. Aa2b1*. 24 811 . . maxima| *mgl. Ab*. 25 Regnifridus| Reinfridus *Aa2a*; Reginfridus *Ab*. – Clac| *mgl. Ab*. 26 qui . . annis| *mgl. Ab*. – qui| quo *Aa2a*. – ei| *mgl. Ab*. 27 qui . . 27| *mgl. Ab*. 28–29 Hic . . Pascalis| *mgl. Ab*. 30 Brittanniam| Britanniam *Ab*. 30–32 interfecto . . obiit| *mgl.*, *hvorefter der fortsættes m. noten til 821 Ab*. 30 Mormanno| Normanno *Aa1 Aa2a*. 33 821 . . anno| Anno Domini 821 *Aa2b1*. – Hoc| Hic *Aa2a*. – Regnifridus| Reinfridus *Aa2a Aa2b1*. 34 fedus| *o. lin. Aa2a*. – iniit| fecit *Aa2b1*. 35 822 . . fuit| *mgl. Aa2b1*. – Hoc| Hic *Aa2a*. 36 827| 826 *Aa2b1 Ab*. – Hoc anno| *mgl. Aa2b1*. – Clac| *mgl. Ab*. – Godæfridi| Godefridi *Aa2a*; Godo-

mox christiane fidei cathezismo imbutus apud Magonciam cum uxore et fratre Herico ac magna Danorum multitudine baptizatus  
 40 est. Iste fuit primus cristianus rex inter omnes reges Danie. Hunc imperator a sacro fonte suscipiens, cum decreuisset in regnum suum restituere, dedit ei potestatem trans Albiam, fratri eius Herico, ut piratis obsisteret, partem Fresie concessit. Qui adhuc Dani reposcunt  
 45 Danorum, et regnauit 20 annis. Dani acceperunt cristianitatem anno 12. imperatoris Lodowici. Post annos aliquot uenit Ansgarius episcopus et uerbum Dei Danis predicauit.

832. Hoc anno reliquerunt Lodowicum Franci et elegerunt Lotharium, et Haraldus rediit in Daciam et dimisit cristianitatem et  
 50 cepit regnum suum. Cum autem nemo doctorum facile possit inueniri, qui cum illis ad Danos uellet uenire propter crudelitatem barbaricam, qua gens illa ab omnibus fugitur, sanctus Ansgarius diuino, ut credimus, spiritu accensus, et qui ad martirium aliqua occasione  
 55 lum inter barbaros, uerum etiam in carcerem et in mortem pro Cristo ire paratus. Hoc regalis munificencie dono confessor Dei Ansgarius ualde gauisus in Daniam festinauit, ubi regem Danorum inueniens, cristianum reddidit. Unam ecclesiam erexit in portu marino in Slæswic data pariter licentia, ut quisquis uellet in regno suo cristianus  
 60 fieret. Infinita gentilium multitudo credidit, de quibus hoc in libro memoriale relictum est; plures in aqua baptismi loti sunt, ab omni corporis infirmitate liberati sunt. Nunc ad cetera, unde incepimus, regrediamur. Hoc, ut aiunt, factum est anno Lodowici nouissimo, qui regnauit annis 27.

65 833. Eugenius papa obiit, et successit ei Gregorius.//

835. Gregorius papa obiit, et successit ei Sergius.

202 v

fridi *Ab.* 38 fidei cathezismo] fideitate zismo *rett.* *til* fidelitatis exorcismo *Ab.* – cathezismo] catheozysmo *Aa.* – imbutus] imbritus *Ab.1*; inbutus *Ab.* 39 magna] magno *Aa1 Aa2a.* 40 Iste . . . Danie] *mgl.* *Ab.* 41 cum] eum *tilf.* *Ab.* 42 fratri] *rett. fra* factus *Aa1*; fratrique *Ab.* – Herico] *rett. fra* Erico *Ab.* 43 obsisteret] absisteret *Aa2b1* – Fresie] Frecie *Ab.* – concessit] concesset *Ab.*; quam *Aa2b1.* 44 legitima] legitimam *Aa2a Ab.* – iuris sui] sui iuris (*derefter slett.* est) *Ab.* – iuris] uiris *Aa1 Aa2a.* 44–47 Hoc . . . predicauit] *mgl.* *Ab.* 44 Hoc] et hoc *Ab.* – 6 . . . Harald] regni eius sexto *Ab.* – Harald] *gentaget ved sideskifte Aa1.* 45 20 annis] annis 21 *Aa2b1.* 46 Post] et post *Aa2b1.* 48–66 832 . . . Sergius] *mgl.* *Aa2b1.* 48–49 Lotharium] Lotarium *Ab.* 49 et (1)] Tunc *Ab.* – rediit] redit *Ab.* 50 facile possit] posset (*rett. fra* prossent) facile *Ab.* 51 qui] que *Aa2a.* – cum illis] *mgl.* *Ab.* – Danos] *rett. fra* nos *Aa1.* 52 ab . . . fugitur] pre omnibus fungebatur *Ab.* 54 mallet] uellet *Ab.* 55 barbaros] baros *Aa2a.* – mortem] morte *Ab.* 57 Daniam] Datiam *Ab.* 58 Unam] Istam *rett. til* iste *Ab.* – in(2)] *mgl.* *Ab.* 58–59 Slæswic] Sleswic *Aa2a Ab.* 59 quisquis] siquis *Aa2a Ab.* 60 Infinita . . . credidit] Unde infinita multitudo gentiliam *Ab.* – credidit] credit *Aa1.* 60–61 hoc . . . relictum] in hoc libro memorie relatam *Ab.* 60 hoc] hic *Aa2a.* 61 plures] qui *tilf.* *Ab.* – loti sunt] sunt loti *Ab.* 62 liberati sunt] *rett. fra* liberatos *Ab.* – cetera] ceteros *Ab.* 63 ut aiunt] autem *Ab.* – aiunt] alunt *Aa1*; aliud *Aa2a.* – nouissimo] ultimo *Ab.* 64 qui . . . 27] *mgl.* *Ab.* 65 et . . .

840. Hoc anno Lodowycus imperator obiit. Regnum in contentione remansit, multa inter fratres discordia extitit.

841. Hoc anno obiit Haraldus rex Danorum, et successit frater  
70 eius Hericus, qui regnavit 10 annis. Interea Dani pyratice excursionibus usquequaque degrassati Frisones tributo subiciunt. Eodem tempore per Renum uecti Coloniam obsederunt, per Albiam uero Hamburgum incenderunt. Inclita ciuitas tota aut preda aut incendio disperiit. Ibi ecclesia, ibi claustrum, ibi bibliotheca summo collecta studio consumpta est. Sanctus Ansgarius, ut scribitur, cum reliquiis sanctorum uirorum nudus euasit. Excidium Hamburgum Historia Francorum non tacet et privilegia Romanorum. Post hec scribitur in Vita sancti Ansgarii, qualiter in Daniam ueniens Hericum regem in regno reperit. Cui tempori congruit Historia Francorum, que sic de  
80 Danis meminit: Regem potentissimum Francie timore compulsam terram eis dedisse ad habitandum. Deinde Lothoryngia, inquit, uastata et subacta Fresia

in sua uictricis conuersos uiscera dextra.

85 Contendentibus namque ad inuicem Guththorm principe Normannorum cum patruo scilicet rege Danorum Herico, tanta cede utrique mactati sunt, ut uulgi omne caderet, de stirpe autem regia nemo hominum remaneret preter unum puerum nomine Hericum.//

90 842. Lotharius et Karolus pugnaverunt.

203 r

845. Hoc anno Lotharius rex obiit.

848. Hoc anno fuit fames ualida et magna mors hominum.

849. Item fames et mortalitas hominum et pestis animalium.

850. Obiit Sergius papa, et successit Leo.

95 853. Obiit Leo papa.

---

Gregorius] *mgl. Ab.* 66 et . . Sergius] *mgl. Ab.* 67 Hoc anno] *mgl. Aa2b1 Ab;* *sål. oftere.* – Lodowycus] *Lodeuicus Aa2a;* Lodowicus *Ab.* – Regnum] et regnum *Aa2a Ab.* 68 remansit] mansit *Ab.* – extitit] *mgl. Ab.* 69 Haraldus] *Clak tilf. i marg. Ab.* 70 Hericus] *Ericus Aa2a;* Høricus *Ab.* – qui . . . annis] *mgl. Ab.* 70–71 excursionibus] *excursionibus Aa2b1.* 71 usquequaque] *usquequam Aa2a;* usquequoque *Aa2b1.* – degrassati] *digrassati Ab.* – Frisones] *Fresones Ab.* – subiciunt] *subiiciuntur Aa2b1;* subiecerunt *Ab.* 71–72 Eodem . . . obsederunt] *mgl. Ab.* 73 total] *illa Ab.* – preda] *illa tilf. Ab.* 73–74 disperiit] *periiit Ab.* 74 ecclesia] *ecclesiam Aa2b1.* – claustrum] *castrum Ab.* – bibliotheca] *rett. fra bibliothica Aa1* – summo] *summa Ab.* 75 reliquiis] *reliquis (rett. til reliquiis Aa2b1) Aa2a Aa2b1.* 77–79 non . . . Francorum] *mgl. Ab.* 79 tempore] *Itempore Aa2a.* – Historia] *ystoria Aa2a.* – de] *se Aa1.* 80 miminit] *non tacet tilf. i marg. Ab.* 81 Lothoryngia] *Lethoringiam Ab.* 82 uastata] *uastatam Ab.* 84 in sua] *mgl. Mss. undt. Ab.* – conuersos . . . dextra] *auersos uiscerat dextra Ab.* 86 Guththorm] *Gotthorum Aa2b1;* Guthorm *Ab.* – principel] *princeps Aa1;* principio *Ab.* 86–87 Normannorum] *Romanorum (rett. til Danorum Aa2b1) Aa2a Aa2b1* 87 patruo] *suo tilf. Ab.* – Herico] *Horico Ab.* – utrique] *uterque Aa1.* 89 hominum] *omnium rett. til omnino Ab.* – remaneret] *remanserat Aa2b1.* – Hericum] *Horicum Ab.* 90–96 842 . . . rex] *mgl. Aa2b1.* 90–91 842 – obiit] *mgl. Ab.* 92 fames] *mames Aa2a.* – magna] *mgl. Ab.* 93 Item . . . animalium] *mgl. Ab.* 94 et . . . Leo] *mgl. Ab.* 95 papa] 854. Karolus imperator obiit et Arnulfus

855. Obiit Lotharius rex.

856. Hic cecidit frater Haraldi Hericus rex Danorum in bello, quod constituit contra Guththorm filium fratris sui, et successit ei Hericus Puer et regnavit 46 annis. Iste rex Hericus mox ut regnum  
 100 Danorum suscepit ingenti furore super cristicolas efferatus est; sacer-  
 dotes Dei expulit, ecclesias claudi precepit. In diebus illis erant fero-  
 cissimi et crudelissimi principes Danorum filii Lothbrochi, qui pira-  
 ticiis excursionibus Galliam uexabant, quorum precipui erant Oryc,  
 Orwic, Godæfrid, Ywar, Rothulf, Ingwar et Ubbi. Crudelissimi fu-  
 5 erunt Ywar et Inguar filii Lothbrochi, qui ubique christianos per sup-  
 plicia necabant. Dani autem federibus compressos eo modo reti-  
 nuerunt. Dani per Lygerim succendisse Turonos, per Secanam Parisios obsedis-  
 se et totam Franciam uastauerunt. Post mortem uero imperatoris

10 efferata barbaries laxis regnabat habenis.

Et modo Dani cum Normannis Hamaburgensi// ecclesie pastorali 203 v  
 cura subiecti sunt. Preterire nequeo, quanta mala Dominus per eos  
 illo tempore fieri permiserit, et quam late pagani super cristianos ex-  
 tenderint potenciam suam; que omnia lamentabiliter scripta sunt in  
 15 Historia Francorum et in aliis libris. Tunc Saxonia uastata est a Danis  
 et Normannis. Brun dux occisus est cum aliis 12 comitibus. Theode-  
 ricus et Marwarch episcopi truncati. Tunc Fresia populata, Traiectum  
 ciuitas excisa. Sanctus Rabodus urbis episcopus cedens persecutioni  
 Dawandrie sedem constituit, ibique consistens anathematis gladio  
 20 paganos ultus est. Tunc pirate Coloniam et Triueris incendunt, Aquis-  
 grani palacium stabulum equis suis fecerunt. Magoncia uero propter

(Aruluus *Aa1*) rex imperator efficitur *tilf. Aa1 Aa2a; jf. ndf. under 888. 96 Obiit . . rex| mgl. Aa1 Aa2a. 97 Hic| mgl. Aa2b1. - frater . . Hericus| Høricus frater Haraldi Ab. 98 Guththorm| Guththorm Aa2a Ab; Gutthorum Aa2b1. 99 rex| mgl. Ab. - Hericus| Horicus Aa1. 100 Danorum| mgl. Aa2b1. - suscepit| exceptit Aa2b1. - cristicolas| christicolos Aa2b1; *derefter overstr. effret (jf. flg.) Aa1. 100-1 sacerdotes| sacerdos Aa1. 2 et crudelissimi| mgl. Ab. - Lothbrochi| Lothbrochi Ab. 3 erant| fuerunt Ab. - Oryc| Mryc Aa2a; Myck rett. til multi Aa2b1; Sigafrið (Sagafrid Aa2b1) Ullf, Byorn (Biørn Aa2b1) tilf. Aa2a Aa2b1. 4 Orwic| Orwyc Aa2a; Ermick Aa2b1. 5 Ywar . . Inguar| Inguar et Iuar Aa2b1. - Lothbrochi| Lothbroche Aa2a; Lotbrochi Ab. 6-7 Dani . . retinuerunt| mgl. Ab. 6 autem| *derefter overstr. quomodo Aa2b1. - eo modo| mgl. Aa2b1. 7 Lygerim| Ligerin domini Ab. - Turonos| Turones Ab. - Secanam| Secamen Aa2a; Secanem Ab. 7-8 Parisios| Parisius Aa2b1. 8 Post . . uero| post terno rett. til postremo Aa2b1. - mortem| mgl. Aa1 Aa2a. 10 habenis| habel' Aa1; abenis Ab. 11 Hamaburgensi| Hamburgensi Aa2a Aa2b1 Ab. 12 Preterire| præteria Aa2b1 13 illo . . permiserit| permiserit eo tempore Aa2b1. - permiserit| permisit Ab. - super cristianos| mgl. Ab. 13-14 extenderint| extenderunt Aa2a Aa2b1 Ab. 15 libris| mgl. Ab. 16 et| a *tilf. Ab. - Brun| Brin (vel Biørnn), i marg. Bruno Aa2b1. 16-17 Theodericus| Thedericus Aa1. 17 Marwarch| Marwath Aa2a Aa2b1; Narwardus Ab. - truncati| sunt tilf. (o. lin. Aa2b1) Aa2a Aa2b1. - populata| deuastata est Ab. 18 persecutioni| persecutionem Aa2b1. 19 anathematis| anatematis Aa2a. 20 paganos| in paganis Ab. - Triueris| Treueris Ab. - incendunt| incedunt Aa1; incenderunt Aa2b1 Ab. 20-21 Aquisgrani| Aquisgranis Aa1 Aa2a; Aquisgraniis Aa2b1. 21 palacium| imperatoris *tilf. Ab. - equis| mgl. Aa1. - Magoncia|*****

metum instaurari cepit. Quid multa? Urbes cum ciuibus, episcopi cum toto grege simul obruti sunt. Ecclesie cum fidelibus incense sunt. Lodowicus cum paganis dimicans uictor extitit et uictus occubuit.

25 Hec tragedico planctu scripta in Analibus cesarum nos propter Danorum mencionem perstrinximus. Hec scripta sunt in Gestis Francorum. In illo tempore Normanni Apuliam possiderunt, et una pars Danorum possedit Longobardiam. Dani <plagam> quam in Fresia receperunt, totum imperium ulturi cum principibus Sygafrido et Godefrido per Renum et Mosam et Scaldam fluuios Galliam inuadentes miserabili cede cristianos obruncauerunt// ipsumque regem Karo- 204 r lum bello petentes ludibrio nostros habuerunt. In Angliam quoque miserunt unum ex nunciis nomine Haldan, qui dum ab Anglicis occideretur, Dani constituerunt in locum eius Gothedum. Hiis autem

35 Hysumbriam expugnauit; atque ex illo tempore Normannia, Fresia et Anglia in dicione Danorum esse feruntur. Tunc surrexit imperator Arnulfus de Roma contra Danos, Deo auxiliante, tribus fratribus in bello perseuerantibus, uidelicet Godæfrido, Sygafrido et Ywaro. Arnulfus nutu Dei cum expeditione occurrit; fratres duos diffidentes de

40 uictoria tercius consolatus est, includens se in papilione sua. Instigauit eos et precepit uiriliter pugnare nichil metuentes. Godæfridus quidem ne inconsulte ad bellum accederet maius consilium ab eo querere disposuit. Aperuit hostium papilionis consulendi gratia fratrem suum super hiis, que agenda erant, et inuenit eum in figura ursi

45 albi pauimentum papilionis deambulantem et terram unguibus sulcantem et tam in opere quam in specie inique fere effigiem preudentem. Quo uiso, deformis ille et deformata species fratri inquit: »Frater mi, bellare poteris, set expers uictorie pro certo eris.« Isti

Maguntia *Aa2b1 Ab.* – uero] *mgl. Ab.*; autem *Aa2b1. 22* instaurari] instauri *Aa1 Aa2a.* – Quid] *Quit Ab.* – multa . . cum] multum opus est uerbis? Cum *Aa2b1. 23* simul] *mgl. Ab.* – obruti] obruncati *Aa2b1. 25* tragedico] traiedico *Ab.* – scripta] sunt *tilf. Aa2a Aa2b1.* – Analibus] annalibus *Ab.* – cesarum] cesarum *Aa2a. 26* mencionem perstrinximus] perstruximus *Ab. 27* Apuliam] Appulliam *Ab.* – possiderunt] *rett. fra* possederunt *Aa1*; possederunt *Ab. 28* Dani . . Fresia] Danique in Fresiasse se *Ab.* – <plagam>] *mgl. Mss.* – in Fresia] (forte quoniam) Frisiam *Aa2b1. 29* Sygafrido] Sigifrido *Aa2a A2b1*; Sigifrido *Ab. 29–30* et Godefrido] *mgl. Aa2a Aa2b1. 29–30* Godefrido] Godefrido *Ab. 30* Renum] 888 Karolus (Charolus *Aa2b1*) imperator obiit et Arnolfus (Arnolphus *Aa2b1*) rex imperator efficitur *tilf. Aa2a Aa2b1*; *jf. ovf. ad 1. 95 og ndf. ad 1. 55. 30–31* et (1) . . obruncauerunt] *tilf. nederst i spalten Aa1. 30* et (1)] per *tilf. o. lin. Aa2b1.* – Mosam . . Scaldam] Molam et Scoldam *Aa1*; Molani (*rett. til* Mosani *Aa2b1*) et Scoldani *Aa2a Aa2b1.* – Galliam] Galiam *Aa2a. 31* cristianos] *mgl. Aa2a Aa2b1.* – obruncauerunt] obrunscarunt *Aa1.* – ipsumque] ipsum quoque *Aa2b1. 32* Angliam] Galliam *Aa2b1. 33* nunciis] inimicis *Aa2a Aa2b1.* – Haldan] Haraldum *Aa2b1.* – Anglicis] Anglis *Ab. 34* Gothedum] *rett. til* Godofridum *Aa2b1.* – Hiis] Hic *Aa2b1. 35* Hysumbriam] Hishumbrian *Ab.* – Normannia] *mgl. Ab. 36* dicione] dictione *Ab. 38* Godæfrido] Godefrido *Aa2a etc.* – Sygafrido] Sigafrido *Aa2a. 41* precepit] eos *tilf. Aa2b1*; eis *tilf. Ab.* – Godæfridus] Godefridus *Aa2a Aa2b1*; Godofridus *Ab. 43* disposuit] deposuit *Aa2a Aa2b1.* – hostium] ostium *Aa1. 44* agenda erant] agendo *eccent Ab.* – et] *mgl. Ab. 45–46* sul-

principes et ceteri hostes cristianorum ab Arnulfo imperatore gra-  
 50 uibus preliis usque ad internicionem deleti sunt. Bellum celitus ad-  
 ministratum est. Siquidem centum milibus paganorum prostratis uix  
 unus de cristianis cecidisse repertus est, et ita// restincta est persecucio 204 v  
 Danorum, Domino uindicante sanguinem seruorum suorum, qui ef-  
 fusus est. Hec narrat Historia Francorum.

55 888. Karolus imperator obiit, et Arnulfus rex imperator efficitur.

897. Arnulfus rex imperator obiit, et Ludowicus in regem eleuatur.

902. Hoc anno obiit Hericus Puer rex Danorum relinquens filium  
 Lothæknut, et successit Olaf, qui ueniens a Suecia regnum obtinuit  
 Danicum ui et armis habuitque filios multos et regnauit in Dacia 5  
 60 annis.

903. Lodowicus filius Arnulfi obiit.

904. Hoc anno factum est bellum Carnotis de paganis 3. Idus  
 Marcii. <sup>13/3</sup>

905. Hoc anno facta est pax inter Francos et Normannos.

65 906. Hic Olaf mortuus est, et surrexit quidam de Dacia et electus  
 est in regem nomine Gyurth et regnauit decem annis.

911. Conradus rex obiit, et Henricus successit.

914. Karolus cum Roberto pugnavit. Hoc anno facta est pax inter  
 Francos et Danos.

70 Hoc anno interfectus est Gyurth rex Danorum. Cumque paruo  
 tempore regnasset, Hardegon filius Herici regis surrexit et regnauit  
 11 annis.

In diebus illis inmanissima persecucio Saxoniam oppressit, cum  
 hinc Dani et Sclaui laniarent ecclesias. Nobis scire sufficiat omnes  
 75 ad//huc paganos fuisse, ac in tanta regnorum mutacione uel excur- 205 r  
 sione barbarorum cristianitatem in Dania, que a sancto Ansgario  
 plantata est, aliquantulum remansisse, non totam defecisse.

cantem] sulcantem *Aa1*. 46 inique] undique *Ab*. – fere] *rett. fra* ferre *Aa1*. 48 expers] expars *Aa2a*.  
 – pro certo] *mgl. Aa2a Aa2b1*. 48–49 Isti principes] Iste princeps *Aa2b1*. 50–51 Bellum . . est]  
 Bello celitus administrato *Ab*. 51 prostratis] prostratus *Aa2a*; *rett. fra* prostratus *Aa2b1*. 53 uindi-  
 cante] iudicante (*ell. indicante Aa2a*) *Aa1 Aa2a*; *rett. fra* indicante *Aa2b1*. – seruorum] *mgl. Aa2b1*.  
 55 888 . . efficitur] *mgl. her i alle hss., men. ff. Aa1 Aa2a ouf. ad l. 95 og Aa2a Aa2b1 l. 30, i Aa1 er noten*  
*desuden tilf. m. sen. hd. nederst f. 20 v. 56 897 . . eleuatur] mgl. Ab. – rex] Francorum et tilf. Aa2b1*.  
 – et] *mgl. Aa2b1*. – Ludowicus] Lodewicus *Aa2a*. – regem] regnum *Aa2b1*. 57 Hoc anno]  
*mgl. Aa2b1*. – Hericus] Ericus *Aa2b1*; Horicus *Ab*. 57–58 relinquens . . Lothæknut] *mgl. Aa2a*  
*Aa2b1 Ab*. 58 et] *mgl. Aa2a*. – Olaf] Olauus *Ab*. – Suecia] Swecia *Aa2a*; Suetia *Ab*. 59 ui . . armis]  
 VI et (*mgl. Aa2b1*) annis *Aa2a Aa2b1*. 61–64 903 . . Normannos] *mgl. Ab*. 61 Arnulfi] Arnolfi  
*Aa2a*. 62 Hoc anno] *mgl. Aa2b1*. – Hoc] Hic *Aa2a*. – de] cum *Aa2b1*. 62–63 3 . . Marcii] *mgl.*  
*Aa2b1*. 64 Hoc anno] *mgl. Aa2b1*. – Hoc] Hic *Aa2a*. – Normannos] Normanos *Aa2a*. 65 Hic]  
*mgl. Aa2b1*. – Olaf] Olauus *Ab*. – surrexit] surexit *Aa1*. – quidam] *mgl. Aa2a Aa2b1*. 66 regem  
 nomine] *rett. fra* nomine regem *Aa1*. – Gyurth] Gyrth *Aa1*. – annis] annos *Aa2b1*. 67 Conra-  
 dus . . successit] *mgl. Ab*. 68 Karolus . . pugnavit] *mgl. Ab*. 69 Danos] Dacos *Ab*. 70–77 Hoc . .  
 defecisse] *står under år 915 Aa2a Aa2b1 Ab*. 70 Hoc anno] *mgl. Aa2b1 Ab*. 71 Herici] Erici *Aa2a*

925. Hoc anno obiit Hardegon, rex Danorum, et successit Orm, qui dicebatur Harthæsnuþæ, et regnavit 7 annis. Ille cristianitatem, que in Dania fuit, prorsus delere molitus est. Sacerdotes Dei a finibus suis depulit, plurimos necavit tormentis. Dani quoque Sclauos secum habentes primo Transalbianos Saxones, deinde cis Albim uastantes magno Saxoniam terrore quassabant.

926. Henricus obiit, et Otto successit.

931. Hoc anno obiit Orm Harthæsnuþæ, rex Danorum, et successit Gorm, cuius uxor Thyri Danæboth, et regnavit 5 annis. In diebus illis Dani incensis ecclesiis sacerdotes ante altare trucidasse, clerum uulgo mixtum aut impune occidisse aut ductos in captiuitatem. Tunc etiam cruces truncate a paganis ludibrio habite. Tanti autem reges Danorum, immo tiranni, alter post alterum, utrum simul aliqui regnauerunt. Tunc confessor Dei Rimburtus uenit ad Danos, ubi crudelissimum Gorm diximus; illum quidem pro ingenita flectere nequid seuericia, filium autem regis Haraldum nomine sua dicitur predicacione lucratus. Quem ita fidelem Cristo// perfecit, ut cristianitatem, quam pater eius semper odio habuit, ipse publice haberi permetteret, quamuis nondum sacramentum baptismi percepit. Ordinatis itaque per singulas ecclesias sacerdotibus sanctus Dei multitudinem credencium commendasse fertur Haraldo. Cuius etiam fultus adiutorio et legato omnes Danorum insulas penetrauit ewangelizans uerbum Dei gentibus et fideles, quos inuenit illic captiuatos, in Cristo confortans.

934. Hoc anno occisus est Willyelmus, dux Normannorum, filius Rollonis, cui successit Ricardus, qui Vetus dicitur.

*Aa2b1*; Horic *Ab.* 74 Sclauil] illinc Slauil *Ab.* – Nobis] autem *tifl.* *Ab.* – sufficiat] non *tifl.* *Ab.* 75 adhuc *mgl.* *Aa2a Aa2b1 Ab.* – in tanta] intenta *Aa2a Aa2b1.* 75–76 excursionem] excursionem *Aa1 Aa2a*; executionem *Ab.* 76 Dania] Dacia *Ab.* 77 est] *mgl.* *Ab.* – non] *mgl.* *Ab.* 78 Hoc anno] *mgl.* *Aa2b1.* 79 dicebatur] dicitur *Aa2a.* – Harthæsnuþæ] Harthæsnuþæ (vel grumme *tifl.* *m.* *lysere blæk*) *Aa2b1*; Hartheknuþ *Ab.* 80 que] qui *Aa2b1.* – prorsus] prosus *Aa1.* – molitus] mollitus (*ued linaestjfle*) *Aa1.* – a] *mgl.* *Aa2b1.* 81 depulit] depellens *Ab.* 81–82 Sclauos secum] secum Slauos *Ab.* 81–82 secum . . . Albim] *mgl.* *Aa2b1.* 82 Transalbianos] Transalbinos *Ab.* – cis] scis *Aa1 Aa2a.* – Albim] Albin *Aa2a*; Albiam *Ab.* 84 Henricus . . . successit] *mgl.* *Ab.* 85 Hoc anno] *mgl.* *Aa2b1.* – Harthæsnuþæ] Hordesnuþæ *Aa2b1*; Harthesunth *rett. til* Harthekunth *Ab.* 86 Gorm] anglicus *tifl.* *Ab.* – cuius . . . Danæboth] *mgl.* *Aa2a Aa2b1 Ab.* – 5] *mgl.*, *plads åben Aa2b1.* – illis] eius *Ab.* 87 Dani] ferentur *tifl.* *Ab.* – trucidasse] et *tifl.* *Ab.* 88 aut(1)] haut *Aa1*; hanc *Aa2b1.* – impune] impune *Aa1 Aa2a Ab.* – ductos . . . captiuitatem] in captiuitatem duxisse *Ab.* 88–100 Tunc . . . confortans] *under år 934 Ab.* 89 ludibrio] sunt *tifl.* *Ab.* 90 immo] in uno *Aa2a Aa2b1.* – tiranni] tyranni fuerunt *Ab.* – simul] similiter *Ac.* 91 confessor . . . Rimburtus] sanctus Rimburtus confessor dei *Ab.* 92 diximus] *mgl.* *Aa2b1*; regnantem inuenit *Ab.* – ingenuita] ingenti *Aa1 Aa2a Aa2b1.* 92–93 nequid seuericia] seuericia nequid *Aa1.* 92 nequid] nequiuit (?) *rett. til* non potens *Ab.* 93 regis] eius *Ab.* – nomine] Blatan *Ab.* 95 publice haberet] habere puppice *Ab.* 96 sacramentum baptismi] baptismi sacramentum *Ab.* – percepit] perceperit *Ab.* – Ordinatis] Ordinatus *Aa2a.* 98 Haraldo] Haroldo *Ab.* 99 penetrauit] penetrauerit *Aa2b1.* 100 illic] illuc *Aa1*; illoc *Aa2a*; illos *Aa2b1.* – captiuatos] captiuos *Aa2a Aa2b1 Ab.* – confortans] conformans *Aa2a*; confirmans *Aa2b1.* 1–2 934 . . . dicitur] *mgl.* *Ab.* 1 Hoc anno] *mgl.* *Aa2b1.* – Willyelmus] Willelmus *Aa2a*; Vil-

936. Hoc anno obiit Gorm, rex Danorum, et successit Haraldus Blatan, filius eius, et regnavit 50 annis. Et surrexit Haraldus cum  
5 exercitu magno, perrexit ad Angliam et fecit ibi plagam magnam et subiugavit eam sibi, et postea rediit.

In diebus illis, postquam reuersus est Haraldus ab Anglia, surrexit Otto Magnus de Roma et uenit ad Daniam. Tunc Dani rebellare moliti sunt, apud Hethæby legatos Ottonis cum marchione trucidauerunt omnem Saxoniam et coloniam extinguentes. Ad quam rem ulciscendam imperator cum exercitu statim inuadit Daniam transgressusque terminos Danorum, apud Slæswic olim positos, ferro et igne totam vastauit Iuthlandiam usque ad mare nouissimum, quod Normannos a Danis dirimit et usque in presentem diem a uictoria Ottonis Oddæsund dicitur. Cui egredienti Haraldus apud// Sleswic occurrens bellum intulit. In quo utrisque uiriliter certantibus Saxones et Romani potiti sunt uictoria. Dani uicti ad naues cesserunt. Tandemque condicionibus ad pacem inclinatis Haraldus Ottoni subicitur et ab eo regnum suscipiens cristianitatem in Dania recipere spondit.  
15  
20 Nec mora baptizatus est ipse Haraldus cum uxore Gunnild et filio paruulo Swen, quem imperator a sacro fonte susceptum Suen-Otto uocauit. Eo tempore Dania scismarina, quam Iuthland incole appellant, in tres diuisa episcopatus, Hamaburgensi ecclesie subiecta est et archiepiscopatu.

25 Haraldus, rex Danorum, religione et fortitudine insignis, cristianitatem iam dudum in regno suo benigne suscepit et constanter retinuit usque in finem. Unde et regnum suum sanctitate et iusticia confirmans ultra mare in Normannos et Anglos dilatauit terminos suos.

---

helmus *Aa2b1*. – Normannorum] Romanorum *Aa1*. 3 Hoc anno] *mgl. Aa2b1*. 4 Blatan] *mgl. Aa2a Aa2b1 Ab.* – et . . annis] *mgl. Aa2b1*. – et regnavit] *mgl. Aa2b1*. 5 magno] et *tif. Ab.* – fecit . . et] *mgl. Ab.* 7–15 In . . dicitur] *Aa2a har i marg.* 939–942. 7 In *etc.*] *Aa1 har i marg.* 942, *Aa2b1* 940. – Haraldus] Haroldus *Ab.* 8 Daniam] Daciam *Ab.* – Dani] *mgl. Aa1 Aa2a Aa2b1*. 8–9 moliti] molliti *Aa1*. 9 sunt] *mgl. Ab.* – legatos] legato *Aa2a*; lagatum *Aa2b1*. – marchione] machione *Aa2a*. 9–10 trucidauerunt] trucidarunt *Aa1*. 10 omnem . . extinguentes] deinde Saxoniam usque ad Coloniam depredantes *Ab.* 10–11 ulciscendam] ulcises Dani *Aa1*. 11 exercitu] magna *tif. Ab.* – inuadit Daniam] inuasit Daciam *Ab.* 11–12 transgressusque] transgressus et *Aa2a Aa2b1*. 12 Slæswic] Scleswic *Aa2a Ab.* 12–13 olim . . Iuthlandiam] *mgl. Aa2a Aa2b1*. 13 Iuthlandiam] Iutlandiam *Ab.* 13–14 Normannos] Normanos *Ab.* 14 et] *mgl. Ab.* – in] ad *Aa2a*; ad in *Ab.* 15–68 Cui . . sanctorum] *under år 943 Aa2a Aa2b1*. 15–36 Cui . . obiit] *under år 940 Ab.* 15 egredienti] egrediens *Aa1 Aa2a Aa2b1*. – Sleswic] Scleswic *Aa2a*. 17 Dani] autum *tif. Ab.* 17–18 Tandemque] Tandem *Ab.* 19 Dania] Dacia *Ab.* – recipere] *o. lin. Aa1*. – spondit] sponpondit *Aa1 Ab.* 20 uxore] sua *tif. Ab.* 21 paruulo] suo *tif. Ab.* 22 scismarina] cismarina *Aa2b1*; scismaria *Ab.* – Iuthland] Iutland *Ab.* 23–24 Hamaburgensi . . archiepiscopatu] Hamaburgensi archiepiscopatu] subiectus est *Ab.* 23 Hamaburgensi] Hamaburgensi *Aa2a*. 26 dudum] ductum *Aa2a*; doctam *Aa2b1*. – suo] habitam *tif. Ab.* – suscepit] recepit *Aa1 Aa2a Aa2b1*. – constanter] constantem *Ab.* 26–27 retinuit] tenuit *Aa2b1 Ab.* 27 in] ad *Aa2b1 Ab.* – finem] uite *tif. Ab.* – Unde] uerum *Aa2b1*. 28 ultra] usque ad *Aa1 Aa2a Aa2b1*. – et Anglos] *mgl.*

Emund, filius Ring, tunc regnauit in Swechia. Hiis Harald(o)  
 30 confederatus cristianis eo uenientibus placabilis fuit. In Norwegia  
 erat princeps Hacon, quem dum Normanni superbius agentem reg-  
 no depulerunt, Haraldus sua uirtute restituit et cristicolis placatum  
 effecit. Hacon iste crudelissimus de genere Inguar et giganteo sang-  
 uine descendit, primus inter Normannos regnum arripuit, cum antea  
 35 ducibus regerentur. Igitur// Hacon in regno triginta annis exactis 206 v  
 obiit, Haraldum relinquens regni heredem, qui simul Daniam posse-  
 dit atque Normanniam. Anglia, ut supra diximus, et in Gestis Anglo-  
 rum scribitur, post mortem Guthedi et filiorum eius Anælef, Sygerith  
 et Reginold annos fere centum permansit in dicione Danorum. Tunc  
 40 uero Ring filium suum Haraldus misit in Angliam cum exercitu. Qui,  
 subacta insula, tandem proditus et occisus est a Nordumbris.

Nouissimis temporibus Haraldus cristianitas turbata est in Dania,  
 pulcrisque diuine religionis iniciis inuidens inimicus homo super-  
 seminare zizania conatus est. Nam tunc Swen Otto, filius Haraldus  
 45 regis Danorum, multas in patrem molitus insidias, quomodo eum  
 iam longeuum et minus ualidum regno priuaret, consilium habuit  
 et cum eis, quos pater eius ad cristianitatem coegit inuitos. Subito  
 igitur facta conspiratione, Dani cristianitatem abdicantes Suen regem  
 constituunt, Haraldus bellum indicunt. At ille, qui ab inicio regni sui  
 50 totam spem in Deo posuerat, tunc uero maxime commendans Deo  
 rei euentum, cum bellum execraret, armis se tueri decreuit, et quasi  
 alter Dauid procedens ad bellum, filium lugebat Absalon magis do-  
 lens ipsius scelus quam sua pericula. In quo, miserabili morte et plus  
 quam// ciuili bello uicta est pars Haraldus. Ipse autem uulneratus fugi- 207 r  
 55 ens ex acie ascensa naue elapsus est ad ciuitatem Sclauorum, que

*Aa1 Aa2a Aa2b1.* 29 Emund| Ædmund *Aa2a*; Admund *Aa2b1*. – Swechia| Swecia *Aa2a*; Swethia *Ab.* – Harald(o)| Haraldus *Aa1 etc.* 30 confederatus| confederatis *Ab.* – 30 uenientibus| conuenientibus *Aa1 Ab.* – fuit| *i marg. tilf. m. sen. hd.*: Nota Anno Domini 966 Dani ad fidem sunt conuersi per Popponem sub isto rege Haraldus, qui Popponem fecit episcopum *Ab.* – Norwegia| Norweia *Ab.* 31 Hacon| nomine *tilf. Aa2a Aa2b1.* 34 descendit| et *tilf. Ab.* 35 ducibus regerentur| tegerentur ducibus *Aa1.* 36 Haraldum| Haraldus *Aa1.* – regni| *mgl. Aa2a Aa2b1.* – Daniam| Daciam *Ab.* 37 Normanniam| Norweiam *Ab.* – Anglia| Angliam *Aa2a.* 38 et . . . eius| filii ei *Aa1 Aa2a.* 38–39 filiorum . . . permansit| permansit annos post centum *Aa2b1.* 38 eius| scilicet *tilf. Ab.* – Anælef| Aneleff *Aa2a*; Analaf *Ab.* – Sygerith| Sigerich *Ab.* 39 annos| annis *Ab.* 40 Haraldus| *mgl. Ab.*; Haraldum *Aa2a Aa2b1.* 41 proditus| perditus *Aa2b1.* 43–44 pulcrisque . . . est| *mgl. Aa2b1.* 43 diuine| *mgl. Aa1 Aa2a.* 43–44 superseminare| et *tilf. Aa2a.* 44 Nam *etc.*| *under år 944 Aa2a.* – Swen Otto| Sueno (*rett. til Suenoto*) ita *Ab.* 45 Danorum| *mgl. Ab.* – patrem| matrem *Aa2a.* 47 et| *mgl. Aa2a Aa2b1.* – cum eis| *mgl. Aa1 Aa2a.* – eis| quibus et *Aa2b1.* – quos pater| *i marg. Ab.* – eius| *mgl. Ab.* 49 constituunt| constituit *Aa2a*; constituerunt et *Ab.* – indicunt| inducunt *Aa2a Aa2b1*; indixerunt *Ab.* – ab inicio| *rett. fra overstr. og ulæseligt ord Ab.* – ab| in *Aa2b1.* – inicio| acio *Aa2a.* 50 spem| suam *tilf. Ab.* – posuerat| posuerit *Aa1*; posuerunt *Aa2a*; posuit *Aa2b1.* – maxime| *mgl. Aa1 Aa2a Aa2b1.* 51 execraret| exerceret *Aa2b1*; execraretur *Ab.* – tueri| misceri *Ab.* 53 scelus| celus *Aa2a.* – et| *mgl. Aa2a Aa2b1.* 53–54 plus quam|

Iumpne dicitur. A quibus contra spem, quia pagani erant, humane receptus, post dies aliquot ex eodem uulnere deficiens, in confessione Cristi migravit. Corpus eius in patriam deportatum ab exercitu, apud Roskildam ciuitatem sepultus est in ecclesia, quam prius construxit in honore sancte Trinitatis. De cuius fine, cum istum pronepotem suum, qui in Dania regnat, Swen interrogare maluerim, uelut alter Tydeus crimen aui reticuit, me uero parricidium exaggerante: »Hoc est«, inquit, »quod nos posteri luimus, et quod ipse parricida suo piauit exilio«. At ille Haraldus, qui primo Danorum populo christianitatem indixit, qui totum septentrionem predicatoribus et ecclesiis repleuit, ille, inquam, innocens uulneratus et pro Christo expulsus, martirii palma, ut spero, non carebit. Regnauit annis 50; obitus eius contigit in festiuitate omnium sanctorum.

946. Hoc anno Otto rex Ytaliam ingressus et eam sibi sibiugauit.

70 952. Liutdulfus, Ottonis filius, subiugata sibi Ytalia, et ibidem obiit.

956. Otto puerulus in regem leuatur Aquisgranis palacii.//

967. Otto imperator obiit.

207 v

977. Otto iunior imperator obiit, et Otto, filius eius infans, ei successit.

985. Hoc anno mortuus est Haraldus, rex Danorum, et successit filius eius Suen. Cum cepisset regnare Suen rex et persecutionem christianorum exercuisset in Dania, fertur archiepiscopus supplicibus legatis et crebris muneribus laborasse, ut ferocis animum regis cristianis mansuetum redderet. Quibus ille relictis in sua crudelitate ac perfidia seuire cepit. Secuta est ulcio diuina regem Deo rebellem. Nam cum bellum susciperet contra Sclauos, bis captus et in Sclauiam ductus, totiens a Danis ingenti pondere redemptus est; nec tamen reuertu uoluit ad Deum, quem primo in morte patris offendit et 208 r

---

postquam *Aa2b1*. 55 nauel] nauis *Aa2b1 Ab.* - est] et peruenit *tif. Ab.* - Sclauorum] Slauorum *Ab.* 56 Iumpne dicitur] dicitur Iumpne (*rett. til Impne Aa2b1.*) *Aa1 Aa2a Aa2b1*. 57receptus] est *tif. Aa1 Aa2b1*. - aliquot] aliquot *Aa1*. 58 Corpus eius] Cuius corpus *Ab.* - eius] *mgl. Aa1*. - patriam] patria *Ab.* - deportatum] est *tif. Aa1*. 59 Roskildam] Rozkildam *Aa2a*. 60-64 De . . exilio] *mgl. Ab.* 61 regnat] regnauit *Aa2b1*. - uelut] uelud *Aa2a*. 62 reticuit] retinuit *Aa2a; rett. fra* retinuit *Aa2b1*. - exaggerante] exagera *Aa2b1*. 63 quod . . parricida] quid parricidia *Aa2b1*. 64 exilio] auxilio (*rett. til exilio Aa2b1.*) *Aa2a Aa2b1*. - At ille] Iste gloriosus rex *Ab.* 65 indixit] induxit *Aa2b1*. - septentrionem] septencionem *Aa2a*. 66 Christo] de regno *tif. Ab.* 67 martirii palma] martirio *Aa2a Aa2b1*. - palma] *mgl. Aa1*. - Regnauit] Autem *tif. Ab.* 67-68 obitus . . sanctorum] *under år 984 Ab.* 68 festiuitate] festo *Aa1 Aa2a Aa2b1*. 69-75 946 . . successit] *mgl. Aa2b1 Ab.* 69 rex] *mgl. Aa2a*. 70 Liutdulfus] Lyndulfus *Aa1*. 74 iunior] *mgl. Aa2a*. 76 Hoc . . et] Post Haraldum *Ab.* - Hoc anno] *mgl. Aa2b1*. 77 Suen] Swen *Aa2a*. - Cum] cumque *Ab.* 77-78 et . . exercuisset] persecutio christianorum excreuit *Ab.* 78 archiepiscopus] Hamburgensis *tif. Aa2b1*. 82 bellum] *mgl.*, expeditionem *tif. i marg. Aa2b1*. - Sclauos] Slauos *Ab.* - Sclawiam] Slauiam *Ab.* 83 Danis] Dani *Aa2a*. - pondere] argenti *tif. Ab.* - tamen] tantum *Aa2a; rett. fra*

85 deinde in nece fidelium irritauit. Et iratus est furore Dominus et tradidit eum in manus inimicorum suorum, ut disceret non blasphemare. Tunc Ericus, rex Sweuum, frater Emund, filius Ring, cum exercitu magno sicut arena maris Daniam inuadit, et occurrit ei Suen, derelictus a Deo frustra sperans in ydolis suis. Multa utrimque bella  
 90 naualia; sic enim ea gens conflagere solet; copie Danorum omnes contrite; Hericus rex uictor obtinuit Daniam. Swen a regno depulsus dignam factis suis a Deo zelote suscepit mercedem. Et hec nobis recitauit Swen iunior in auo suo contigisse, iusto Dei iudicio, quoniam eum dereliquit, quem pater suus bonum defensorem habuit. Post  
 95 uindictam ergo scelerum, que in ecclesias Dei et cristianos commiserat, Swen rex uictus et a suis derelictus, quippe quem Deus dereliquit, errabundus et inops auxilii uenit ad Normannos, ubi tunc filius Hacois Trucho regnauit. Hiis quoniam paganus erat, nulla super exulem misericordia motus est. Ita ille infelix et a toto orbe relictus in  
 100 Angliam transfretauit, frustra ab inimicis solacium querens. Quo tempore Britannis Athelbert, filius Edgaris, imperauit. Is non inmemor iniuriarum, quas Dani ex antiquo Anglis inflixerant, exulem repulit. Quem tandem miseratus infortunii rex Scotorum benigne recepit, ibique// Swen bis septem annis exulauit usque ad mortem Herici. 208 v  
 5 Ferunt eo tempore classem piraticam, quos nostri Ascomannos uocant, Saxonie apulsam, uastasse omnia Fresie atque Hadule maritima. Cumque per Albie fluminis ostium ascendentes irrumperent prouinciam, tunc congregati Saxonum magnates exercitum egredientes a nauibus barbaros exceperunt apud Stadium, quod est oportunum Albie portus <et> presidium. Magnum et memorabile nimisque

tantum *Aa2b1*. 84 uoluit] uelot *Aa2a*. 85 est] *mgf. Ab.* 85–86 tradidit] ter dedit *Aa2a*. 86 disceret] diceret *Aa2a*. 86–87 blasphemare] Deum *tilf. Ab.* 87 Sweuum] Sueonum *Aa2b1*; Suechie *Ab.* – Emund] Ædmund *Aa2a*; Amund *Aa2b1*; Ømund *Ab.* 88 Daniam inuadit] intrauit Daciam *Ab.* 90 sic enim] sicut *Ab.* 90–91 copie . . contrite] copiisque Danorum omnibus contritis *Ab.* 91 contrite] contrite *Aa1*. – obtinuit] optinuit *Ab.* – Swen] rex *tilf. Ab.* 92 suscepit mercedem] ultionem suscepit *Ab.* – Et] at *Aa2b1*. – hec] *rett. til hic Aa2b1*; hoc *Ab.* 94 eum dereliquit] dereliquit *Aa2a Ab.* – eum] Deum *Ab.* – defensorem habuit] habuit defensorum *Aa2b1 Ab.* 95 uindictam] uinflectam *Aa2a*; infinita *Aa2b1*. – scelerum] scelera *Aa2b1*. – ecclesias] ecclesia *Aa2a*; ecclesiam *Aa2b1*. – et] in *tilf. Ab.* 96 et] *mgf. Aa2b1*. – derelictus] desertus *Aa1 Aa2a Aa2b1*. – dereliquit] dereliquit *Aa2b1 Ab.* 97 inops] inops *Aa2a*. – auxilii] ausilii *Ab.* 98 Trucho] Tuco *Ab.* – Hiis] his *rett. til hic Aa2b1*). *Aa2b1 Ab.* – super] eum *tilf. Ab.* 98–99 exulem] eum *Aa1 Aa2a Aa2b1*. 99 relictus] relictum *Aa2a*. 1 Britannis . . Edgaris] Athelether filius Hedgaris Britanniis *Ab.* – Britannis] Britannus *Aa1 Aa2a*; Britanus *Aa2b1*. – Athelbert] Albert *rett. fra Albertum Aa2b1*) *Aa2a Aa2b1*. – Edgaris] Ædgaris *Aa2a*; Arnigaris *rett. til arigaris Aa2b1*. – imperauit] sperauit *Aa2a*; regnare sperauit (*i marg.:* ceperat) *Aa2b1*. – Is] His *Ab.* 2 antiquo] antico *Ab.* – exulem] ex se *Aa1 Aa2a Aa2b1*. 3 miseratus] misertus *Ab.* – Scotorum] Scothorum *Ab.* 4 exulauit] exultauuit *Aa2a*. 5 Ascomannos] Ascomansos *Aa2a Aa2b1*. 6 Saxonie apulsam] Saxoniam appulsam *Ab.* – uastasse] et *tilf. Ab.* – atque] et *Ab.* – Hadule] Harodulæ *rett. til Hadelœ Aa2b1*. 7 ostium] hostium *Ab.* – irrumperent] irrumperunt *Aa1*. 8 congregati] sunt *tilf. Aa2a*. – exercitum] exercitu *Ab.* 10 <et>] *mgf. i alle hss.* – Magnum] *derefter udrad. ad Aa1*. –

infelix erat illud prelium, in quo utrisque uiriliter certantibus, Dani uictores totam uirtutem Saxonum obtriuere; capti sunt ibi marchio Sygafridus, comes Thidricus et alii illustres uiri, quos, uinctis post terga manibus, barbari traxerunt ad naues et pedes eorum cathena strinxerunt  
 15 totam exinde prouinciam depredantes inpune. Set cum de captiuis solus marchio Sygafridus cuiusdam piscatoris auxilio furtim noctu euaderet, pirate in furorem conuersi, omnes, quos in uinculis tenuerunt, meliores ad ludibrium habentes, manus eis pedesque trun-carunt, ac nare  
 20 precisa deformantes, ad terram semiuiuos prociebant. »Hericus«, in-  
 20 quid, »duo regna tenuit, Sweuum et Danorum, et ipse paganus, cristi-  
 anis ualde inimicus.« Ad eum fertur legatus fuisse cesaris quidam Pop-  
 po nomine, uir sanctus et sapiens, ad regnum Danorum seu pro pace  
 cristianorum cesaris partes exostulans. Aiunt eum pro assercione//  
 cristianitatis, cum barbari suo more signum quererent, nil moratum, 209 r  
 25 statim ferrum ignitum gestasse manu et illesum apparuisse. Dumque  
 hoc facile omnem gentilibus ambiguitatem erroris uideretur tollere,  
 iterum sanctus Dei pro submouendo illius gentis paganismo aliud dicitur  
 ostendisse uel magnum miraculum. Tunicam indutus cereatam  
 cum staret in medio populi circo in nomine Domini precepit eam in-  
 30 cendi; ipse uero, oculis ac manibus in celum tensis, liquentes flammam  
 tam pacienter sustinuit, ut ueste prorsus ambusta et in fauillam redacta  
 hilari et iocundo uultu nec fumum incendii sensisse se testatus est;  
 cuius nouitate miraculi credidit ipse rex Ericus et omnes Dani usque  
 in hodiernum diem.  
 35 Post mortem uero diu Erici optatam Swen ab exilio regressus ob-  
 tinuit regnum patrum suorum anno depulsionis sue uel peregrina-  
 tionis sue 14 et accepit uxorem Herici relictam, matrem Olaf, que  
 peperit ei Knut; set nichil profuit ei illa affinitas connubii, cui Deus  
 iratus est. Olaf sane, qui post obitum sui patris Herici regnum super  
 40 Sueuos accepit, exercitu superueniens infelicem Suen a regno expulit,  
 et ipse obtinuit Daniam. Cognouit autem Suen: Ipse est Deus, et re-

---

memorable] memoriale *Aa2a Ab*; *rett. til* memorale *Aa2b1*. 11 infelix erat] erat, infelix *Aa1*. – prelium] bellum *Aa2b1*. – utrisque] *mgl. Aa1 Aa2a Aa2b1*. 12 obtriuere] obtinere *Aa1*. 13 Sygafridus] Sygfridus *Aa2a*; Sygfridus *Aa2b1*; Sigafridus et (*o.lin.*) *Ab*. – Thidricus] Theodericus *Aa2b1*; Theodericus *Ab*. 14 et] *mgl. Ab*. – strinxerunt] strixerunt *Aa1*. 16 Sygafridus] Sygfridus *Aa2a*; Sigifridus *Aa2b1*; Sigafridus *Ab*. – furtim] furtini *Aa2a*. 17 furorem] furore *Aa1 Aa2a*. – conuersi] conuerse *Aa1 Aa2a*; *hermed ender Ab*. 18 eis] illis *Aa2b1*. – trun-carunt] truncauerunt *Aa2a Aa2b1*. 19 precisa] *rett. fra* preciosa *Aa1*; procisa *Aa2b1*. 20 Sweuum] Sueonum *Aa2b1*. 21–22 quidam Poppo] quiddam Popo *Aa2a*. 22 regnum] *rett. til* regem *Aa2b1*. 23 Aiunt . . assercione] audiuit pro pace *Aa2b1*. – assercione] assarcione *Aa1*. 24 moratum] moratur *Aa2b1*. 26 hoc] hæc *Aa2b1*. 27 paganismo] paganissimo *Aa2a Aa2b1*. 28 magnum] magis *rett. til* maius *Aa2b1*. 29 circo] circulo *Aa2b1*. 31 ambusta] combusta *Aa2a Aa2b1*. 35 optatam] oblatam *Aa2a Aa2b1*. 37 14] 13 *Aa2a Aa2b1*. – Herici] Erici *Aa2a*. – Olaf] Olof *Aa1*; Olaff *Aa2a (sål. oftere)*. 38 ei (2)] ie *Aa2a*. 40 exercitu] exercitus *Aa1*. – Suen] Swen *Aa2a*; *sål. ogs. i det flg.* – a]

uersus in semet ipsum, peccata sua pre oculis// habuit, penitens orauit 209 v  
 ad Dominum, et Dominus exaudiuit eum et dedit illi gratiam in con-  
 spectu inimicorum suorum et restituit eum Olaf in regnum, eo quod  
 45 matrem suam habuerit; feceruntque pacem ad inuicem firmissimam,  
 ut christianitatem in regno suo plantatam retinerent et in exterarum ef-  
 funderent nationes. Audiens autem Olaf, filius Trügei, rex Norman-  
 norum, de coniunctione regum iratus est contra Swen; ratus eum  
 quasi derelictum a Deo tociensque depulsum a sua eciam multitudine  
 50 facile posse depelli. Collecta igitur classe innumera bellum intulit  
 regi Danorum. Hoc factum est inter Scaniam et Syaland, ubi solent  
 reges nauali bello conflagrare. Est autem breuis traiectus Baltici maris  
 apud Hælsingiburgh, in quo loco Syaland a Scania uideri potest, fam-  
 iliare latibulum piratis. Ibi ergo congressi, Normanni a Danis uicti  
 55 et confusi sunt. Olaf rex, qui solus remansit, in mare se precipitans  
 dignum finem uite inuenit. Narrant enim aliqui eum fuisse cristi-  
 anum, set cristianitatis desertorem; omnes autem affirmant peritum  
 auguriorum, seruatorem sortium et in auium pronosticis omnem  
 spem suam posuisse. Quare eciam cognomen accepisse narratur, ut  
 60 Olaf Crakæben diceretur. Nam et artis magice, ut aiunt, studio de-  
 ditus omnes, quibus illa patria habundat, magicos habuit domesticos,  
 eorumque deceptus errore periit. Swen interfecto// Olauo Crakæben 210 r  
 duo regna possedit. Ipse igitur mox destructo ritu ydolatrie cristiani-  
 tatem in Normanniam per edictum suscipere iussit. Tunc eciam Gu-  
 thebaldum quendam ab Anglia uenientem episcopum in Scania po-  
 suit doctorem. Qui eciam in Suecia sepe dicitur ewangelizasse et in  
 Noruegia. Suen, rex Danorum atque Normannorum, ueteres iniurias  
 tam ociosas iniurias fratris Ring quam sue repulsionis ulturus classe  
 magna transfretauit in Angliam ducens secum filium suum Knut et  
 70 Olaf, filium Krakaben, de quo scriptum est. Itaque multo tempore  
 multis preliis aduersum Anglos exactis ueteranum regem depulit  
 Adelredum et insulam tenuit in sua ditione breui tempore. Nam ter-

*mgl. Aa2b1. 42 pre| pro Aa2b1. 43 ad Dominum| Deum Aa2b1. 46-47 et . . nationes| mgl. Aa2b1. 46 in exterarum| interas Aa2a. 47 Trügei| Trugy Aa2a; Trugi Aa2b1. 48-50 ratus . . de-  
 pelli| putans se facile posse eum depellere, cum toties fuerit a suis depulsum Aa2b1. 48 ratus|  
 iratus Aa2a. 50 igitur| ergo Aa2a Aa2b1. 53 Hælsingiburgh| Hælsingæburgh Aa2a. - Syaland|  
 Seland Aa2a. - potest| posset Aa2a. 53-54 familiare| familiariter Aa2b1. 54 Danis uicti| Dani  
 uictis Aa2a. 56 eum| mgl. Aa2a. 57 cristianitatis| cristianitas Aa2a. - affirmant| eum tilf. Aa2b1.  
 58 seruatorem sortium| mgl. Aa2b1. - sortium| sociorum Aa1 Aa2a. - pronosticis| pronoc-  
 ticis Aa1. 59 accepisse narratur| accepit Aa2b1. 60 Crakæben| Crakaben Aa1. 62 deceptus| de-  
 ceptis Aa2a. - interfecto| interempto Aa2b1. - Crakæben| mgl. Aa2b1. 63 igitur| ergo Aa2a.  
 64 Normanniam| Normannia Aa1; Norwegiam Aa2b1. 65 uenientem| uenientetem Aa1. 66  
 Suecia| Schania Aa2b1. 67 ueteres| uetres Aa2a. 68 tam . . iniurias| mgl. Aa2a Aa2b1. - re-  
 pulsionis| depulsionis Aa2b1. - ulturus| ulterius Aa1 Aa2a Aa2b1. 69 transfretauit| tranfretauit  
 Aa1. - filium| Olauo tilf. Aa2b1. 70 Krakaben| Kragaben Aa1. - de . . est| mgl. Aa2b1. - Itaque|*

cio mense, postquam uictoriam adeptus est, ibidem morte preuentus occubuit.

75 1007. Hoc anno mortuus est Suen in Anglia. Kanutus filius eius et Olauus Crakæben et omnes Dani reuersi sunt ab Anglia, et surrexerunt Dani et elegerunt Kanutum in regem, qui regnauit triginta tribus annis. Tunc denuo bellum molitur in Anglos. Olauus a Normanis electus in regem separatus est a regno Danorum. Tunc uero Kanutus ancipiti casu turbatus pactum iniit cum Olauo, filio Herici, qui regnauit in Suecia.

1015. Hoc anno uictoriosissimus rex Kanutus cum exercitu magno collecto Angliam inuadit et subiugauit eam sibi.// Itaque mille nauibus armatis Kanutus oceanum transiliuit Britanicum, per quem, sicut Dani referunt, a Dania in Angliam, flantibus euris, triduo uela panduntur. Hoc mare magnum et ualde periculosum, a leua Orcadas habens, dextrorsum attingit Fresiam. Triennio Kanutus obpugnauit Angliam. Postquam regnauit Kanutus, omnium fere pulcherrimus, multorum populorum tyrannorum depulsor, robustus armis, largior ceteris et nimia probitate preclarus, et Deo se inuisum exhibisset Athard, rex Anglorum, apud Lundoniam obsessus obiit, simul cum regno uitam amittens et iusto Dei iudicio, qui fratre per martirium consumato duodequadraginta annis sceptrum sanguine polluit; is parridicium taliter expiauit. Kanutus regnum Adelredi accepit uxoremque eius Emmam nomine, que fuit soror comitis Normannorum Ricardi. Cui rex Danorum et Anglorum Kanutus dedit suam germanam Margaretam pro federe; quam deinde Knut, repudiatam a comite, Ulf duci Anglie dedit, eiusdemque Ulf sororem altero duci Guthwino sopulauit, calide ratus Anglos et Normannos per connubia Danis fideliores; que res eum non fefellit. Et Rycardus comes declinans iram Knut, Ierosolimam profectus, ibidem obiit, relinquens filium in Normannia Robertum. Cuius filius est iste Willielmus, quem

---

Iamque *Aa2a Aa2b1*. 71 multis] *agl. Aa2a Aa2b1*. 72 Adelredum] ad Olredum *Aa2a*; Adolredum *Aa2b1*. 75 Hoc anno] *agl. Aa2b1*. – est] *agl. Aa2a Aa2b1*. 78 molitur] mollitur *Aa1*. 80 pactum] *her beg. Aa2b2*. – Olauo] Olao *Aa2b2*. – Herici] Eri *Aa2a Aa2b1-2*. 82 1015 . . anno] Anno uero 1015 *Aa2b1-2*. 84 armatis] armatus *Aa2a*. – oceanum] oceanum *Aa2b2*. 84–87 Britanicum . . Fresiam] *agl. Aa2b1-2*. 84 Britanicum] Britanniam *Aa1*. 85 euris] curis *Aa2a*. 87 Triennio] *rett. fra* triennium *Aa1*; et triennio *Aa2b1-2*. 88 Kanutus] Kanututus *Aa1*. – fere] *agl. Aa2a Aa2b1-2*. 89 tyrannorum] et tyrannorum multorum *Aa2b2*. 90 et (2)] ut *Aa2b2*. – Deo] Domini *Aa2a*; Dominum *Aa2b1-2*. – exhibisset] exhibuisset *Aa2a*. 91 Athard] Adhard *rett. til* Adelred *Aa2b1*; Athurd *rett. til* Athard(?) *Aa2b2*. – Lundoniam] Lankoniam *Ab1*; Londonium *Aa2b2*. – obsessus] obcessus *Aa2a*. 92 uitam] *agl. Aa1 Aa2b1*. 93 duodequadraginta] dno de quadraginta *Aa1*. 95 eius] *agl. Aa2b1-2*; ei *Aa2a*. – Emmam] Æmman *Aa2a*; Aeminam *Aa2b1*; Æminam *Aa2b2*. 96 Ricardi] Richardi *Aa2b2*. – dedit suam] suam dedit *Aa2a Aa2b1-2*. 97 Knut] Knuth *Aa2a (sål. oftere)*; Knud *Aa2b1-2*. 99 calide] callide *Aa2b2*. – Normannos] Normanos *Aa2a*. 100 Rycardus] Ricardus *Aa2a*; Richardus *Aa2b2*. 1 og 3 Knut] Canuti *Aa2b2*. 2 Willi-

Franci Bastardum appellant. Ulf ex sorore regis Knut filios suscepit//  
Bren ducem et Swen regem. Godwin dux a sorore Ulf ducis genuit 211 r  
5 parricidas Suen, Tostin et Haraldum. Quam generationem, quoniam  
secuturum lectioni utile iudicauimus, hic inserere dignum uidebatur.

Victor Knut ab Anglia rediens in ditione sua per multos annos reg-  
num Dacie et Anglie possedit. Quo tempore episcopus multos ab  
Anglia duxit in Daniam. Eo tempore imperator Conradus cum rege  
10 Danorum et Anglorum fecit pacem. Cuius etiam filiam imperator filio  
suo deprecans uxorem. Inter Knut et Olaf regem Normannorum con-  
tinuum bellum fuit neque cessauit omnibus diebus uite eorum, Danis  
pro imperio certantibus, Normannis uero pugnantibus pro libertate.  
In qua re iustior michi uisa est causa, cui bellum necessarium magis fuit  
15 quam uoluntarium. Siquando autem tempus a bellorum motibus qui-  
etum erat, idem Olaf iudicio et iusticia regnum gubernauit. Et post paucos  
annos mortuus est Olaf in bello, et regnauit Kanutus in Norwegia si-  
mul et Dania et, quod nulli regum prius contigit, et in Anglia. Simili  
religionis amore alter Olaf in Suecia dicitur floruisse. Is subditos sibi  
20 populos ad cristianitatem conuertere uolens, magno laborauit studio,  
ut templum ydolorum, quod in medio Sweonum situm erat in Up-  
sala, destrueretur. Tempore illo Conradus imperator filiam Kanuti  
regis Henrico filio suo accepit in uxorem. Cum quibus// statim regio 211 v  
fastu Ytaliam ingressus est ad faciendam regno iusticiam comitem  
25 habens ytineris Knut regem, potencia trium regnorum barbaris gen-  
tibus ualde terribilem. Ille quidem, cum tres filios haberet, singulos  
super singula regna posuit. Ipse aliquando uisitans Danos, aliquando  
uero Normannos, sepiissime autem sedit in Anglia.

1039. Hoc anno mortuus est Conradus imperator, et successit fi-  
30 lius eius Henricus, gener Knut regis Danorum. Et eodem anno mor-  
tuus est Knut in Anglia. Tenuitque regna Danorum in ditione sua  
per 22 annos, et successit Harthaknut et regnauit 8 annis. Post cuius

---

elmus] Willelmus *Aa2a*. 3 Bastardum] Barstardum *Aa1*. – sorore] ore *Aa1*; uxore *Aa2a*. 4 Bren] Biorn *m. anden hd. Aa2b1*; Ben *rett. til Bernhardum Aa2b2*. – Ulf] Ulfs *Aa2b2*. 5 Tostin] Toste *Aa2a Aa2b1-2*. – Haraldum] etc. *tilf. Aa2b1-2*; *jf. flg. 5-6* Quam . . uidebatur] *mgl. Aa2b1-2*. 5 gnerationem, quoniam] generacioni quomodo *Aa2a*. 7 rediens] regrediens *Aa2b2*. 11 Olaf] Oluff *Aa2b2*. 11-12 continuum] *rett. fra* continuit *Aa2b1*. 12 fuit] *mgl. Aa2b2*. 14 michi] *rett. fra* num *Aa2b1*. – bellum necessarium] necessarium bellum *Aa1*. – bellum] bellonum *Aa2a*. 15-16 Siquando . . erat] Sic quando ab illorum motibus quietus esset *Aa2b2*. 15 Siquando . . bellorum] Si quando autem ab illorum *Aa2a*. – tempus . . bellorum] ab illo-  
rum *Aa2b1*. 16 og 17 Olaf] Olas *Aa1*; Oleff *Aa2b2*. 18 quod . . in] *mgl. Aa2b1*. – quod . . et] *mgl. Aa2b2*. – regum] regnum *Aa2a*. – Simili] *deluis overstr. Aa2b1*. 19 religionis] regionis *Aa1*. 21 ut] et *Aa2b1*. – erat] *mgl. Aa2b1*. 21-22 Upsala] Upsalæ *Aa2a*. 22 destrueretur] destrue-  
bat *Aa2b1*. 23 in] *mgl. Aa2a Aa2b1-2*. 24 faciendam] faciendum *Aa2b1*. 25 ytineris] iteris *Aa2a*. – trium] tuum *Aa2a*. 29 1039] *mgl. Aa2b2*; 1037 *Aa2a Aa2b1*. – Hoc anno] *mgl. Aa2b1-2*. 31-32 Tenuitque . . annos] *mgl. Aa2b1-2*. 32 successit] et *tilf. Aa2b1*; ei *tilf. Aa2b2*. – Harthaknut]

mortem, Kanuti regis Danorum, ut ipse disposuit, succedunt in regnum eius filii, Haraldus in Anglia, Suen in Norwegia, Harthæknut in  
 35 Dacia. Iste, cum esset filius Emmæ regine, sororem habuit, quam cesar Conradus desponsauit filio suo Henrico. Ceterum uero Suen et Haraldus a concubina geniti erant, qui, ut mos est barbaris, equam tunc inter liberos Knut sortiti sunt partem hereditatis. Haraldus in Anglia per triennium regnauit. Contra quem frater ueniens de Dania  
 40 in Flandriam classem adunauit. Set rex Anglorum morte preuentus bellum dirimit. Harthæknut Angliam simul possedit et Daniam. Interea filius Knut, qui regnauit in Normannia, Swen, obiit. Tunc Normanni elegerunt Magnum, qui filius Olaf martiris a concubina.// Magnus statim inuadens Danicam cum exercitu magno Harthæknut 212 r  
 45 morante in Anglia. Qui mox pugnaturus aduersus Magnum consanguineum Swen classi prefecit. Swen uictus a Magno, cum in Angliam remearet, Harthaknut mortuum reperit. In cuius locum Angli elegerunt fratrem eius Hæthwardum, quem de priori marito Emmæ genuit, uir sanctus et timens Deum. Isque suspectum habens Swen,  
 50 quod sceptrum Anglorum sibi reposceret, pacem cum tyranno fecit constituens eum proximum, se mortuo, regni heredem Anglorum, uel si filios susceperit. Tali pacto mitigatus Swen in Angliam remeauit.

1042. Clemens papa obiit, et successit ei Damasus papa.

1045. Damasus papa 2. obiit, et successit Leo.

55 1046. Hoc anno mortuus est Harthæknut, rex Danorum, et successit Swen filius Æstrith, nepos eius et regnauit 29 annis. Multa prelia Swen cum Magno rege Normannorum fuerunt. Swen a Magno ter uictus, cessit fortune et factus est homo uictoris, faciens ei sacramentum fidelitatis. Set cum denuo rebellare cepisset consilio Danorum,  
 60 nichilominus a Magno superatus est.

1048. Eo tempore Ratibor dux Sclauorum interfectus est a Danis; ad cuius mortem ulciscendam iam tunc cum toto exercitu Sclaui uenientes usque ad Ripam uastandam progressi sunt.

1049. Qui mox, Danorum copiis// undique collectis, egredientes a 212 v  
 65 Dania paganos in campestribus recepit Hethæby. Quindecim milia

---

Harthknuth *Aa2a*; Horde-Knud *Aa2b2*. – cuius] *mgl. Aa2a Aa2b1-2*. 34 Harthæknut] Horde Knud *Aa2b2*. 35 Emmæ] Æmmæ *Aa2a*. 36 Ceterum] Cetera *Aa1*. 37 geniti] genti *Aa2a*. 40 adunauit] armauit *Aa2b1-2*. 41 dirimit] *rett. til diremit Aa2b1*. 43 martiris] martir *Aa2a*. 46 class] classe *Aa2a*. 47 Harthaknut] Karthæknuth *Aa2a*. 48 Hæthwardum] Hæruardum *Aa2a*. Heruardum (*i marg. m. anden hd. tilf. Eduardum Aa2b1*) *Aa2b1-2*. – Emmæ] Æmmæ *Aa2a*. 49 uir . . . timens] uirum sanctum et timentem *Aa2b1-2*. 50 sibi] *mgl. Aa2b1*. 51 constituens] constituit *Aa2b1-2*. 52 susceperit] susciperet *Aa2b1*. 53–54 1042 . . . Leo] *mgl. Aa2b1-2*. 54 2] *mgl. Aa2a*. 55 Hoc anno] *mgl. Aa2b1-2*. – est] *mgl. Aa1 Aa2b1-2* – Harthæknut] Harthaknuth *Aa2a*. 56 filius Æstrith] *mgl. Aa2a Aa2b1-2*. 59 rebellare] *rett. fra debellare Aa1*. 61 Ratibor] Raceburgh *Aa2a Aa2b1-2*. – est] *mgl. Aa1*. 62 toto] *mgl. Aa2b1*. 64 egredientes] agredientes *Aa2b1*.